
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 187/2018  

privind însuşirea unei documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în  
Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5 și reglementarea dreptului de  

proprietate asupra unor corpuri de clădire 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4442/2020 la Proiectul de hotărâre 

înregistrat cu nr. 20 din 10.02.2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 
187/2018 privind însuşirea unei documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul 
Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5 și reglementarea dreptului de proprietate asupra unor 
corpuri de clădire, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit 
de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 4442/2020 şi de Avizul cu nr. 4442 din 13.02.2020 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 4; 
 Luând în considerare prevederile: 

➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din 
Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 141 - 155, ale art. 221 - 222 și ale art. 224  din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

Ținând cont de: 
➢ adresa Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca cu nr. 8608/XII/1825/2019;  
➢ extrasul Cărții funciare cu nr. 335821 Cluj-Napoca; 
În conformitate cu dispozițiile: 
➢ art. 108, ale art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. q), ale art. 285, ale art. 286 alin. (1)-

(3) și ale art. 301 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ art. 858 - 870, ale art. 879 și ale art. 880 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 28 alin. (1) şi (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Sănătăţii, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 23, ale art. 132 alin. (1), ale art. 134 și ale art. 135 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din 
Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară, aprobat prin Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

➢ Ordinului Ministerului Sănătății nr. 403/2013 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare si functionare al Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 268/2012 privind reglementarea situaţiei 
juridice a unor imobile, proprietatea publică a Judeţului Cluj, aflate în 
administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca şi a Universităţii 
de Medicină şi Farmacie „Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 80/2017 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judetean Cluj nr. 143/2008 privind însușirea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Județului Cluj,  cu modificările și completările 
ulterioare; 

 



 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 145/2017 privind însușirea unei 

documentații cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 
Clinicilor nr. 3-5; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 218/2017 privind însușirea unei 
documentații cadastrale de dezlipire pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-
Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 19/2019 privind însuşirea unei documentaţii 
cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor 3-5, 
precum și pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Cluj, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 89/2019; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 124/2019 privind însuşirea unor 
documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 
Clinicilor nr. 3 - 5; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 și 
art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul competentelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 

hotărăşte: 
 
Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 187/2018 privind însuşirea unei 

documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5 
și reglementarea dreptului de proprietate asupra unor corpuri de clădire, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 245/2018, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 2, litera d) se modifică și va avea următorul conținut: 
 ”d) înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate publică a Statului Român și 
a dreptului de administrare al Ministerului Sănătății, prin Institutul de Medicină Legală Cluj-
Napoca, asupra construcției C18, dobândit cu titlu de lege, precum și notarea ca și cale de 
acces a gangului aferent construcției C18 și pentru construcția C15.” 

 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, în colaborare cu Institutul de Medicină Legală Cluj-
Napoca. 

 
 Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

judeţului, în termenul prevăzut de lege, Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi pe pagina de internet  ”www.cjcluj.ro”. 

 
 

                                                                         Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                       Alin Tişe                                                                          Simona Gaci 
 
 
 
   
 
Nr. 39 din 20 februarie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 36 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi 
necesară. Din totalul celor 36 de consilieri judeţeni în funcţie și-au înregistrat prezența la ședință toți consilieri județeni în 
funcție.  

http://www.cjcluj.ro/

